UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Sermones Fratris Gabrielis Barelete ordinis predicatorum  
tam quadragesimales: q[uam] de sanctis**

**Barletta, Gabriel**

**Parisius, 1507, XXV. Jan.**

Feria. vi. secunde dominice. xl. de vsuris [et] restitutione rei aliene.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69837](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-69837)

pompis et comestionibus nec dans la-  
zaro mica panis: damnatus est Moz-  
tuus est diues etc. Sexta malignitas  
etc. Quia homo superbe conuersat. et a-  
lios despicit ex suis diuitiis. Tales  
diuitie sunt in danum diuitis. Quot  
hodie videmus superbire. Qui in pau-  
cis diebus ex maxima miseria. vene-  
runt ad maximas pompas et hoc per-  
phas et nephas. Et nemo potest eis lo-  
qui nisi cum ingenio et cum biretro in ma-  
nu. Unde Tho. iij. pte. q. xl. ar. iij. ab-  
dantia diuitiarum est superbiendi occa-  
sio. Talibus vere diuitie sunt in da-  
nationem. Unde apostolus. i. Thi. vi.  
Precipe diuitibus huius seculi non sub-  
lime sapere. neque sperare in incerto di-  
uitiarum. Et quare o pater: quia mortalis  
est. quia abominatio est. Et saccus est  
verinius. De magno soldano legitur quod  
in morte sua fecit deferri per totam ba-  
bilonia super lanceam lineam et cla-  
mari. Nihil de omnibus diuitiis secum  
portat soldanus nisi hoc lineamem.  
Petarcha. v. Triumpho Temporis  
Pretereunt vestre elationes et pom-  
pe similiter dominia et regna pertranseunt  
omnia mortalia tempus detruccat.  
Tertium principale etc. Inducimur  
triplici ratione diuitias retinere: nec  
corponere.

Primo ratione exemplaritatis.

Secundo ratione auctoritatis.

Tertio ratione damnabilitatis

Primo etc. De christo qui fuit pauper  
usque ad crucis patibulum. In presepe  
nasci voluit. in cruce nudus positus  
fuit in omnibus pauper: ut doceret  
nos cupiditatem diuitiarum contem-  
nere. o pauper iesu. O mendice iesu.  
qui nec domum habuit ad hospitandum  
nisi in domo aliena. Preterea exem-  
plum adest sanctorum. Vnicuique Francisci  
aliorumque qui diuitias contempserunt.

Secundo ratione etc. Unde dis. xlvij. c.  
Bonorum. Qui cupiditatem a se non ab-  
scidit: auctori bonorum adherere non va-  
let. Tertio ratione etc. Quid habes  
opulentissime de auidicia tua. quo

ad corpus non nisi terram possides. Do-  
muerunt somnum suum: et nihil inue-  
nerunt etc. Et Job. xxvij. Diues cum  
dormierit nihil secum affert. Et nota  
quod dicit nihil. Job. xij. Diues audi quod  
charita: hoc solum mihi super est se-  
pulchrum. Eccle. x. Cui morietur ho-  
mo hereditabit serpentes. O verbum  
preciosum. Nunquid aurum argentum  
Serpentes. O infamia. O epulentissi-  
me. O serue. exemplo patet diuitis  
huius: qui sepultus est in inferno.  
Quapropter August. sermone ad he-  
remitas. xxvij. Noli plorare que in-  
di sunt: et que sunt necessaria euenire.  
Depone de animo tuo fletum pro ter-  
renis et assume lamentum pro cele-  
stibus. Beati qui lugent: beati qui  
sient: quoniam ipsi ridebunt. Diligamus ergo  
lachrymas que sunt suaves diligenti-  
bus deum. Simus ergo tanto proni  
ad lamentum quanto sumus ad cul-  
pam audaces. Pone ergo oculum cordis  
ut producat lachrymas compunctionis.  
Ille.

Feria. vi. scilicet hebdomade. xl.

De usuris et restitutione rei aliene

**H**omo erat pa-  
terfamilias qui plantauit  
vineam: et septem circun-  
dedit ei: et torcula in ea fodit et edi-  
ficauit turrim et locauit eam agricola-  
lis. et peregre profectus est. Math.  
xxi. Paterfamilias sunt doctores et  
dominus deus. Qui tres habet fami-  
lias: celestem terrestrem: et infernale.  
Qui plantauit vineam id est plebem  
iudaicam. De qua Isa. vi. c. Vineam  
domini exercituum domus israel est. Sep-  
te eam circumdedit: quia eam munis-  
uit angelica custodia. Torcular in ea  
fodit: quando legem sibi dedit: quia  
multis preceptis eos torquebat. Pre-  
cepta fuere in summa. ix. c. xij. Edifi-  
cavit turrim id est templum in hie-  
rusalem. quod erat edificatum in modum  
turris. Et locauit eam agricolis id est  
sacerdotibus et principibus. Qui ha-

bent officium seruandi cultuz diuini  
 et iusticia in hominibus. Et peregre  
 pfectus est. Non qz mutet locus: qui  
 vbiqz est pns: s; qz dimittat agere fm  
 arbitriuz suuz. Eccl. xv. Deus ab im-  
 tio constituit hoiem rē. Cuz aut tps  
 futuruz appropinquaret: qz post susce-  
 ptaz lege debent facere fructum  
 bonoz operum: misit seruos suos. i.  
 pmos pphetas ad agricolas. i. ad re-  
 ges r sacerdotes pncipaliter: r ad ali-  
 os subiectos vt acciperent fructus p  
 pdicationē eos ad fructuz bonoz ope-  
 ruz reducendos. Agricole aut seruos  
 illos apprehēderit et occiderūt: aliū  
 occiderūt vt Isaiā pphāz q̄ secat<sup>o</sup> fuit  
 terra lignea ex pcepto manasse regis  
 iuda. Alium occiderunt sicut Amos.  
 Aliuz lapidauerunt. vt zachariā p-  
 phetā. Quē ioss rex iuda iussit lapi-  
 dari in tēplo: Itēz misit alios seruos  
 plures. s. multiplicando pphetas ad  
 ppli correctionē. Et fecerūt illis sicut  
 eos occidendo. Intātuz qz vt dicit. iij.  
 Reg. xxi. Impleuerunt hierlm sāgu-  
 ne pphetaz vsqz ad os. Nouissime  
 aut misit ad eos filium suuz p nobis  
 incar natus dicens. Verebuntur filiū  
 meuz. Agricole autē id ē sacerdotes  
 r legisperiti videntes filiū xpm be-  
 nedictuz opera diuinitatis facientē  
 dixerunt inuidia moti. Venite occi-  
 damus eum: r nra erit hereditas. Et  
 hoc tractauerunt de morte eius. An  
 xpm apprehensum extra vineā eiece-  
 runt occiderunt. Quia vt dicit el no-  
 thro romano apostolo. ad hebrē. vlt.  
 Extra portas passus est. Deinde xps  
 interrogauit iudeos dicēs. Cuz vene-  
 rit dñs vinee. i. deus pater ad iudicā-  
 diuz quid faciet illis agricolis. Inter  
 eos erāt quidā boni: q̄ dixerunt. Ma-  
 los male pdet qz eos dānabit. Mat.  
 xxv. Ite maledicti rē. Et vineā suam  
 i. ecclesiam triumphāc. locabit alijs  
 agricolis. i. gentib<sup>9</sup>. r apostolis r xpi-  
 anis. qz inde<sup>9</sup> de dño effect<sup>9</sup> est seruo<sup>9</sup>  
 extraneus a regno di. Et q̄ dicebat  
 populus peculiaris: dicit<sup>9</sup> populus vi-

diat. Applicat. De usuris erit sermo.  
 De qua tria sunt videnda.  
 ¶ Primum dicitur de oppositionis.  
 ¶ Secundum dicitur de modificationis.  
 ¶ Tertium dicitur de deceptionis.  
 ¶ Circa p̄mū rē. Querit dubiū. Utrū  
 usura sit pctm retinēdo rē alienā in-  
 uito dño. Circa hāc materiā. Qz plu-  
 res sunt opiniones. 3o in p̄ntiaz: solū  
 duas capiamus: vna usurarioz r iu-  
 deoz q̄ usurā nō esse pctm pbāt: r ar-  
 guunt sic. Omne pctm est p̄tra aliquā  
 legē: s; usura non ē p̄tra legē: nec diu-  
 nale: nec h̄sianalē: s; usura nō ē pctm  
 Maior est nota. Minor p̄. ¶ P̄rio nō  
 est p̄tra diuinale. Qz deut. xxij. dicit  
 Non fenerabis fratri tuo ad usurā s;  
 alieno: ergo non ē rē. Scdo non est cō-  
 tra legē naturalē: qz de iure nature ē  
 vt hō aliqd recōpenset ei q̄ sibi b̄fici-  
 uz cōtulit ne ingrat<sup>9</sup> inueniat. Ami-  
 cus em sua pecunia mutuata lucraf  
 ad rōnē. xx. p centenario: videt equū  
 vt mutuas sit p̄iceps saltē. x. vel. vi.  
 als mutuat in dānū mutuātis. Qd cō-  
 tra dicitur in. vi. de reg. iij. Nemo dicit lucra-  
 ri cū iactura alteri<sup>9</sup>. Non ē p̄tra legē  
 ciuilez siue humanalē q̄ p̄mittit usura-  
 ras. C. de usuris. l. eos. In bone fidei  
 iudicis: quale est etiā negocioz gesto-  
 ruz: usuraz rōnē haberi certū est. Et  
 l. Pro auro vel argento r veste facto  
 cyrographo: licitas solui vel p̄mitti  
 usuras iussim<sup>9</sup>. ¶ Alia opinio dicit  
 qz usura ē pctm. Amb. li. d. bono mor-  
 tis. r ponit. xij. q. i. c. Si q̄s usurā re-  
 cipit: rapinam facit: vita non viuit. s.  
 gfe. Et extra de usuris. c. Sup eo. vbi  
 dicit. Usuraz crīmen vtriusqz testas  
 mēti pagina detestat ergo rē. Ad quā  
 difficultatez r̄ndent theo. iij. di. xv.  
 Sco. eadē di. r Ric. abidē. Quod usura  
 omnis sc̄p est pctm. Que conclusio  
 sio pbatur triplici medio Rōne.  
 Auc. Exēplo. P̄rio rōne triplici.  
 ¶ Primo rōne mediationis.  
 ¶ Scdo rōne preceptionis.  
 ¶ Tertio rōne comparationis.  
 ¶ Primo rē. Cōclusio est ph̄. ij. ph̄.

## Feria sexta

Quod finis imponit necessitate omni  
um eorum que sunt ad finem. Exempla gra  
De infirmo qui cupit sanitatem oportet  
quod sumat pillulas post ea medicinas et  
alia necessaria. Si in uno principali  
deficeret que est medicina nihil face  
ret. Quia finis imponit rationem. Ad propositum  
finis noster est deus ad quem perveni  
re non possumus nisi per media que  
sunt tres virtutes theologice et. iij.  
cardinales necessarie ad finem. Si  
in uno deficit: nihil homo facit. Quia  
ut dicit magister in tertio virtutes sunt  
connexae. Qui una caret omnibus ca  
reat. Tu vadis ad predicationem et alia  
et te tenes concubinas nihil facis: quia  
ad finem deficit unum. Item Jacobi. Et ha  
betur de peccato. di. iij. c. Pnitiam. c. prope.  
c. defleat. et extra de re. iur. in. vi. Qui  
totam legem servauerit: offendat au  
tem in uno factus est. Unde Canon. ex  
tra de fide instrumentorum. c. Scriptu  
ra. In bulla pape si quid deficit vel  
error in grammatica pro falsa habetur  
Ita est in conscientia hominis quousque sint alia  
qua bona tamen si deficit in aliquo  
mortalis nihil fit: quia finis imponit rationem.  
Ad propositum. Inter cetera media po  
tissimum est iusticia. De qua in. vi.  
Ethi. preclarissima omnium virtutum  
est iusticia: nec Hesper nec Lucifer est  
ita mirabilis. Que clamat reddere  
unicuique quod suum est: ut dicitur. xij. q. ij.  
c. Cuius deuotissimam Et iusti. de iusti  
cia et iure. l. Iusticia. Sed usurarius  
deficit in hoc medio: quia non tribuit pro  
pino suo quod suum est. immo exigit  
ab eo aliquid ultra sortem. igitur ratio.  
¶ Secunda ratio ratio. Conclusio est  
Thomae. i. q. cxvij. et iij. contra. c. cxxx.  
Quod illud quod cadit sub precepto  
est de necessitate salutis: sed usura  
cadit sub precepto quadruplicis le  
gis. igitur. Primo legis nature que  
vult. Quod tibi fieri non vis alteri ne  
facias. et econverso. ut dicitur. di. i. c. et  
di. ij. c. Sana. et. x. q. i. c. Placuit Lu  
ce. vi. Prout vultis ut faciat vobis ho  
mines ita et vos facite illis similiter. Tu

vis quod primus tuus tibi mutuet et quod  
non vendat ad terminum plusquam pro pe  
cunia. et tu fac similiter. Preterea  
Thomae. i. trac. b. x. preceptis dicit. Quod  
non est peccatum: ita periculosum ut vna  
ra: et restitutio male ablati. Que est  
ratio. Thomae. Rideo quod propter hoc. Cum  
alia peccata contritione latent: hoc pec  
catum cogit solutio. Item in. iij. par  
te. q. lxxij. ar. vi. Baptizati tenentur  
ad restitutionem male ablatorum. ¶ Se  
cundo lege veteri. In veteri testame  
to. leuiti. xxv. Si quis damnificauerit  
proximum restituat ei: ut animal pro animal  
mutuum pro mutuo. Et deus. xxij.  
Fratrui tuo absque usura id quod indige  
ret: accommodabis. et exodi. xxij. Si pe  
cunias dederis populo pauperi qui  
habet tecum: non urgebis eum quasi exactor  
nec usuris opprimes. Et. ij. Esd. v. dicitur  
quod cum maiores iudeorum opprime  
rent minores usuris. Esdras audito  
clamore populi increpauit optimas  
tes et magistratus. d. Usuras nec sin  
gula fratribus vestris exigatis. Non  
est bona res quas facitis. Preterea  
lege euangelica. Mat. xvij. Redde quod  
debes. Ro. xij. Debita omnibus red  
dite. Tertio lege ratio. de. pe. di. v. cap.  
Falsas. Qui bona alterius iniuste des  
tinet. sciat se veram pnitiam non posse  
peragere. Et. xij. q. vi. Si res alie  
na propter quas peccatum est reddi potest  
et non redditur: penitentia non agit  
sed simulatur. Quod si veraciter agi  
tur reddi debet: quia nunquam remittitur  
peccatum nisi restituatur ablatum. Quar  
to lege ratio. Usura est prohibita lege  
civilis ut dicit glossa. C. de usuris. in. l.  
Ut autem. Et. l. i. dicit glossa quod usura  
re pessimo iure debentur. Et aucten  
tica dicit etiam eas prohibita. Preterea  
ff. de iur. ijs. l. Conditio. ff. de condi  
tione indebiti. l. Rerum amotarum: dicitur.  
Nemo debet cuius alterius damno  
locupletari. Quia vulgo dicitur portio  
socij facit inflare ratio. O quanti sunt de  
istis qui ante elapsis de maxima pauper  
tate venerunt in maximam opulentiam

et hoc p phas e nephas. Ille pauper  
emit caleuz que annis gustavit. Alio  
panum: quem nunq induit. O iupi.  
Multi querunt miraculum. sed hoc  
est maximum. O ydres talium: si ve  
stra vestimenta sub torculari poneret  
tur: exiret sanguis pauperum. Exem  
pluz illius vsurarij q comedens sanguis  
de parte cepit exire. Tales comedunt  
de omni parte parum iustificando.  
Tertio rone rē. In ij. Topi. Si qd mi  
nus videt inesse inest: ergo et id quod  
magis. Ad pposituz. Si de minimis  
vsuris est necessaria restitutio: a for  
tiori de magnis. Un sco. iij. di. xv. po  
nit talez casum. Martinus mutauit  
Johanni unum aureum tali pacto: vt  
in tali tempore restituat ei. Accidit  
q in pari necessitate reperiuntur.  
Si iohanes reddit mortur fame. Si  
martinus non recipit idem. Quid su  
per hoc agenduz? Dicit Sco. cuq quo  
est Ricardus in. x. ibidem. Quod po  
tius debet reddere et mou. Igitur.  
Si in tanta necessitate teneres resti  
tuere: multo plus no existeres in ea  
necessitate. Que conclusio pbatur exē  
plis. Primo de sancto Martino qui  
ab angelis rē. Cum quo exemplo. xv.  
q. v. Si qd inuenisti et non reddidisti  
rapuisti. Danda sunt bona huiusmo  
di ad pias causas. Preteres ex cron  
ca ordinis. Cum quidam frater pau  
perum vilem sine licentia recepisset ve  
niens ad mortez stent ob hoc aliquot  
dies in purgatorio. Secundo proba  
tur exemplo politico. per Ra. lib. ij.  
ca. ij. De fulvio flacco. Cum esset su  
per fabricam romanorum transfudit  
regulas marmoreas a templo Jouis  
in templum fortune. quod erat romē.  
Infra paucos dies mortui sunt duo  
filij. Unde audita morte eorum. p do  
lore se interemit. Quod audiens. se  
natus romanus: regulas restituit in  
loco suo quasi attribuentes mortem  
filiorum furto quod fecerat in tem  
plum Jouis. Sed heu. quia pauci in  
ueniuntur de istis. Exemplum de san

cto Ber. Qui cuidaz demoni precepit  
vt a quodam exiret. Respondit. Nos  
sumus hic tres Ego vocor claudens  
cor. Alius claudens os. Alius clauz  
dens marsupium. Iste pre omnibus lu  
cratur. Unde patet primum.  
¶ Secundum dicitur rē. Scilicet qui  
bus modis vsura comittitur Ad quod  
r hideo fm Theolo. Tho. quolibet. ix.  
q. ix. Sco. in. iij. Et Cano. in. cap. Si  
vos. xij. q. vi. Et glo. super. cap. Sepe  
contingit. De resti. spd. q. tribus mo  
dis comittitur.  
¶ Primo recipiendo munus a manu.  
¶ Secdo recipiendo munus ab obsequio  
¶ Tertio recipiendo munus a lingua.  
¶ Primo rē. Siue sint denarij. siue  
aliquid quod p̄cio estimari possit. vt  
dicitur xv. q. ij. ca. Putat. Un Ambro.  
Esca vsura ēz vestj vsura ēz qd for  
ti accidit vsura est. In hoc primo mo  
do sunt. iij. condiciones personarum  
immersarum in hac voragine vsure.  
¶ Primi sunt multi nobiles qui nolūt  
laborare et ne pecunia eis deficiat  
paulatim cōsumendo: tradunt eā mer  
catoribus vel alijs: intendentes reci  
pere aliquid amustum ad discretio  
nem suam: saluo semper capitali. Et  
quis tpi volent hoc depositum: tamē  
est vsura: vt dicit. xij. q. ij. c. Si fene  
raueris. Nec est depositum nec sapit  
naturam eius. Sunt et alij mutuantēs  
pecunias diuersis personis: accipien  
tes in pignus domum vel agrum sub  
nomine securitatis: et fructum. Inter  
dicti pignoris volunt habere quousqz  
restituatur eis pecunia non computā  
do in sortē: vsura est. Extra de vsuris  
capitulo. i. Excusatur in hoc casu ge  
ner: qui cum sustineat onera matri  
monij et nondum habuit dotem reci  
pit a socero aliquo modo possessionez  
in pignus vsqz quo dotem recipiat hic  
sine vsura fructus pignoris suos facit  
Nec tenetur computare in sortem vt  
patz extra de vsuris. c. Salubriter.  
¶ Secdi qui committunt vsuras sunt  
mulieres vidue que ne consumant do

## Feria sexta

tes suas: deponit eas mercatoribus ad discretionē: quod usura est: vel recipiunt ab heredibus coniugis sui defuncti possessione usufructuantē quo usq; reddantur ei dotes: usura est.

Iste mulieres sunt longe dissimiles ab illa muliere nomine Buba regionis apulie ditissima: que .x. milia civium romanorū cōsictorū ab hanibale apud Cānas itra menia canusina: benignissime absq; ulla spe lucri alimentis per plura tēpora sustentavit: vt Vale. dicit lib. iij. ca. de liberalitate ¶ Tertij sunt venditores rerū: qui vendunt aliquid ad terminū. Et rōne terminij plus volunt: usura est: quia tempus vendunt: qd̄ deus voluit esse cōe. Clama contra artifices ¶ Quarti sunt q̄ mutuat granū: vel bladū: vetus: vt nouū accipiant. et si hoc faciunt vt melius accipiāt et vtilē intendunt ex mutuo usura est. ¶ Scdo mittit usura: recipiendo intentione et pacto: vt seruiāt eis in operibus agrī: vinee: vel operibus bouū: equorū: vel alio seruitio corporali: usuram comittunt. vt patet extra de usu. ca. Consultuisti. ¶ Tertio comittit recipiendo et c. Ut cuius q̄ mutuat alicui: vt porrigat pro se preces p̄ aliquo officio vel bñficio obtinēdo usura ē. Sed ve q̄ hodie non seruant hī casus. Et per cōsequēs o q̄ multi dānantur. Exemplū illius usurarij q̄ in testamento legauit aiaz suā i p̄ntia vxoris filiorū: et aduocati in manu dyaconi dicitur docto. q̄ non ē p̄mittā periculosū: vt usura. et hoc triplici rōne

¶ Primo ratione derelictionis.

¶ Scdo ratione successionis

¶ Tertio rōne reprobationis

¶ Primo et Usurarij in morte ob obus sanctis derelinquit. Et merito. Cū ei nō cesset et iā sacro die lucrari apostolorū martyrum h̄ginū. Ideo in isto dei iudicio in extremis positus ab omnibus sanctis derelinquit: et nec deus nec sanctos h̄z p̄ amicis. Et qm̄ in morte talis legūtur letanie sanctorum Petre ora pro et. vertunt faciem

suam sancti Secundo et c. hoc em̄ peccatum transit ad posteros: quia tota familia est particeps huius peccati. Cū in alijs peccatis filius nō portet iniquitatem patris in hoc aut sic. Unde dicitur doc. qm̄ aliquo usurarij est deterior iuda. De iuda em̄ legit Mat. xxvij q̄ p̄nia ductus retulit. xxx. ar. Sed vsurarius q̄ diu uiuit non vult restituere ¶ Tertio ratione et c. Quia usura reprobatur triplici lege. ¶ Primo a diuinali: vt patz. xxij. Exo. et Leui. xxv. ¶ Scdo a canonicali vt patz in decre. di. li. c. Seditonarios. Et extra de usuris. c. qm̄ Ubi lex. iij. ponit. Primum est q̄ usurarij manifesti non admittantur ad cōmunionē Secundū ē q̄ oblationes eorū non accipiantur. Tertium ē q̄ nō recipiant ad ecclesiasticā sepulturam: si in hoc peccō moriant. Et addit Petrus de pal. in. iij. q̄ tales si possint restituere p̄ se et non faciunt: lz mandent vt restituatur non sunt absoluedi: nec valent eorū testamenta: nec ad sepulturam sunt recipiendi.

¶ Spat habeo bullas Clementis. Sixti. Pij. q̄ me absolunt. Et ego dico q̄ pontifex sup hoc nō pot: q̄ vsum sine peccō exercēat: vt patz extra de usuris Unde libanda sunt h̄ba xpi Luc. vi. Mutuum date: nihil inde sperantes.

Est em̄ mandatū negatiuum istud. Omne mandatū de usura h̄z vim precepti: vt patz. ff. mādati. l. i. Ubi dicit q̄ siue volo siue rego: siue alio quocunq; h̄bo scripserit: actio mādati ē. Istud ergo preceptū de usuris inuolabiliter obseruandū est. Date inquit mutuum nihil. et c. Secundū cano. sunt due pticule. Prā est Date mutuum. Qm̄ q̄ cōmode possunt mutuare sine notabili dāno sui status tenent ad eos q̄ sūt in magna necessitate. Scda pars est Nihil inde sperantes. Et hoc est in precepto. Ita q̄ intelligas de spe bonorū tēporalium q̄ p̄cio estimari p̄nt. Tū de Tho. xxij. q. lxxvij. ar. ij. Si mutuas aliquid accipiat nō quasi exigens ex aliqua obligatione tacita vel expressa

sa sed sicut gratuitū donū non peccat  
 Quia etiā anteq̄ mutualz pecuniā po-  
 terat accipere gratis aliq̄ donū licitū  
 te. Nec peioris cōditōis sit qz mutu-  
 ant cū eius intētio sit recta. Exēplū  
 Arch. de usurario q̄ in nocte de lecto  
 surrexit: et in uentū quēdā fugit. Si  
 hī aut dū inuenissent: et eū ad p̄pa re-  
 ducerent rapt⁹ est in suūū et nō apli⁹  
 visus ē. Apparuit aut filijs di. Ne in-  
 cedatis p̄ viā quā ego tenui. Un̄ oēs  
 religionez predicator. s. Mariaz no-  
 nellam ingressi sunt: que tunc erat ob-  
 seruante. Unde patet. rē.  
 Tertium dicitur rē. Super omnia pecca-  
 ta dyabol⁹ maxime circa hoc laborat  
 Et circa usurarium tres deceptiōes  
 suggerit ut omnino damnetur.  
 Prima dicitur diminutina.  
 Secūda dicitur distributina.  
 Tercia dicitur commissua.  
 Prima rē. Usurarius in confessio-  
 ne positus examinatur. Quantum dā-  
 nus dedisti primo tuo in hoc vitio ra-  
 pine. Rñdet. Forte. xxx. aut. xl. aure-  
 is. Cum fuerit forte per. M. ii. Un̄ sp-  
 minus extimat: q̄ fuerit valor. Face-  
 cia de lupo: q̄ a leone p̄ceptū habuit:  
 q̄ n̄ dānificaret aliquē nisi usq̄ ad va-  
 lorē. x. sol. Fame autē p̄sus: tulit unū  
 agnū q̄. x. sol. valebat. S; ip̄e nō exti-  
 mauit nisi q̄ttuor. Cuz aut partē eēt  
 ventri vitulū comedit. Accusat⁹ autē  
 leoni de trāsgressiōe p̄cepti. Rñdit  
 Nō est vox. Agnus valebat quattuor  
 vitulū aut. vi. Quattuor aut. r. vi. fa-  
 ciunt. x. Oscientia lupina. Secūdo  
 rē. Videns demon. q̄ usurarius vult  
 restituere: ponit ei aliquā deceptiōē  
 q̄ bona sua tribuat ecclesijs. Pro v-  
 no calice. Pro missali. Pro capella.  
 Et sic miser: dimissa restitutione dat  
 ecclesijs: Qd̄ fieri nō p̄t. O quot ec-  
 clesie sunt consecrate dyabolo: ex ho-  
 mis usurarijs. Tercio rē. Qz filijs  
 sinit restitutionē sciendā. Cū ipi p̄ se  
 obligentur sine mora. Unde glo. super  
 c. sepe contingit. De restitutione spo-  
 liator. ponit talē conclusionē: q̄ toti

ens peccat quis mortaliter quot sc̄s  
 scit se debere restituere: aut satisfacere  
 primo: et p̄t et non vult: nec p̄t  
 absoluti nisi pri⁹ restituat. Et vt dicitur in  
 ca. Si res. xliij. q. vi. tenet ad oē dā-  
 nū et interesse. Practica. O sacrista do-  
 micilij. s. Dhici. s. Aug. mortuus est  
 talis usurarius vult sepeliri in tali  
 locovestro. Clama. Non nō. S; vbi se-  
 peliet. Clama Jere. xliij. Sepultura  
 asini sepeliet in agro. In Cronica or-  
 dinis legitur: q̄ magister Jordanus  
 exis ap̄d Uercellas interrogatus si  
 usurarij saluabāt. Rñdit. Quattuor  
 genera personarum cū maxima diffi-  
 cultate saluabāt sup oēs. Milites ad-  
 uocati. mercatores: usurarij. Ad ar-  
 gumēta ad. i. Nō fenerabiz fratri eē.  
 Rñdeo q̄ p̄ frem alienū itelligit q̄li-  
 bet qui non est de genere iudeoz. Et  
 tunc dico: q̄ illa fuit comparatiua p̄-  
 missio. qua minus maluz p̄mittitur.  
 ne maius fiat. Sic et p̄missuz fuit da-  
 re libelluz: repudiū et repudiare vxorē  
 ad vitanduz exorcidiuz. Sic et usura  
 p̄missa erga alienigenas: ne simplr  
 phibita maiori crudelitate crassarē  
 tur in suos: vt sue cupiditati satisfa-  
 cerent propter auariciam cui dediti  
 erant: vt dicitur Isa. lvi. in fine. Ad se-  
 cundā rationez. Quod usura non est  
 contra legem nature. Dic q̄ ratio di-  
 ctat: vt quis mutuet primo indigen-  
 ti si p̄t. sed gratis sine spe lucrī. Nā  
 et si recipiēs teneat naturalit̄ ad reco-  
 p̄sandū suuz bñfactorē. hoc ē ex de-  
 bito honestatis: nō necessitatis. s. quo  
 quis possit cogi in iudicio. Cuz hō di-  
 cat usurarius: q̄ prim⁹ suus lucrat.  
 xx. p̄ cētenario iustū ē denf sibi. vi. v̄  
 x. Rñdet. q̄ ille lucrat principaliter  
 industria sua: qz pecunia ex se nihil  
 lucrat: vt p̄ tenēdo eā in capsa. Etiā  
 illa non est mutuat̄: sed eius q̄ acci-  
 pit mutuo: qz in ea translātū est dñitū  
 Et si perit in negociādo v̄ aliqd̄ agē-  
 do p̄dit piculo suo non mutuat̄. Si  
 tñ mutuas ex carētis pechiē mutu-  
 ate. ess; passus dānuz tunc mutuas  
 h̄ iō

## Sabbatum terciū

deberet ei satisfacere de dāno secuto  
etiā si nō fuisset pactū: sūm consciam.  
¶ Ad illud aliū Qd ius civile pcedit  
vlurū. Dic: q leges civiles dant ppf  
eos q sunt p maiore pte mali: et imp-  
fecti. Un̄ intēdunt: vt pacifice ciues  
uiuānt inuicēz. Jō solū phibet exp̄sse  
vicia q sunt magis pturbatua qētis tē-  
poralis: vt adulteria: furta et h̄mōi.  
Alia hō pmittūt: nō vt licita pcedent:  
s; ne peiora ptingāt. S; lex diuina  
cū sit supra oēm legē hūanā: vt patz  
di. viij. p totū et canonice. Sic etiā p̄n-  
dicat ciuili in his q ad p̄ctiaz spectāt  
Jō in hoc leges civiles cedūt diuine  
et canonice. Q: si ille leges sunt iuste  
q ad ciuilitatē vite p̄ctis n̄ tñ sunt iu-  
ste q ad ciuilitatē supnā adipiscēdā.  
¶ Ad qd o; ab oi pctō esse immunē. Q:  
non dedignantur leges sacros cano-  
nes imitari.

¶ Sab. iij. xl. Qd maria ē sc̄tā sc̄tōz  
et cū ip̄a tota trinitas. et est dea n̄ra.

### **H**ilī tu semper

mecum es: et omnia mea  
tua sunt. Lu. xvi. Exē-  
plū. Miles qdam ab inimicis est cap-  
tus. Qui timētes ne eriperet d̄ ma-  
nibus suis: decreuēt ip̄m statim occi-  
dere. Quod cernens ille non esse ali-  
quod remediū supplicii voce dixit il-  
lis. Rogo vos vt dignemini mihi pce-  
dere p̄uiz t̄pō: vt pctā mea possim p̄fi-  
tere. Cui dixerūt. Nolum: sed caput  
flecte. Quū hoc ageret: dixit. An-  
imā meā et corpus pmendo. Matri illi  
misericordie marie dulcissime. Mori  
nō potuit. Et oēs illi timore p̄cussi fu-  
erūt. Et quū interrogaret ab amicis  
suis: qre non occiderūt ip̄m et mori n̄  
potuisset. dicunt se vidisse mulierem  
quandā in habitu albo q ip̄m ad sui  
inuocationem manus submitit ne mo-  
reretur. Un̄ ex hoc exemplo ip̄a sa-  
lutabim? Huc gratia plena. et c. fili  
tu semper mecum es et omnia mea tua  
sunt. Recitat lucas de duobus filiis

et de minore qui a p̄fe substantia accē-  
pta ad lōginquas ptes ductus. sub-  
stantiā ip̄am dissipauit luxuriose vi-  
uendo. Sc̄m Alber. pctm luxurie p̄-  
cipue dissipat q̄ttuor bona. Primo b̄-  
stantiā t̄palez p̄. ouer. xxvi. Qui nū-  
trit scortum p̄det substantiā. Sc̄o vi-  
tam corpale Seneca. Plures occidit  
voluptas q̄ gladius. Tercio gliam  
mundanā Eccl. xlvij. Inclinauit femo-  
ra tua inuiter: et dedisti maculā in glo-  
ria tua. Quarto sp̄am sp̄ualez Gen.  
vi. Non p̄manebit sp̄s me⁹ in homi-  
ne: qz caro est. In se autē reuerfus. i.  
cogitans mala q̄ fecit dixit. Pat̄ pec-  
caui. s. male viuendo. In celis. i. corā  
celesti curia et angelis sc̄ctis. Et cor-  
ram te. s. te vidente et sciente: qz oculi  
tui me vident. ps. Imp̄fectū meū. et c.  
Quē pater videns ip̄m suscepit gras-  
tantez et honorabiliter. Et fecit eum  
indui stola p̄ma. Maior filius audis-  
ens tot leta super iuniorē: de agro ve-  
niens indignat⁹ erat. R̄ndit pater  
ba assumpta. Fili tu semp mecum es. et  
omnia mea tua sunt. Que h̄ba dicunt  
a maria filio suo. Fili mecum es. Cum  
maria est pater p̄ potentiam. Cū ma-  
ria est filius. p̄ sapientiam. Cum ma-  
ria: est sp̄s sanctus. p̄ clementiā. Un-  
de dicit sancta sanctorū. Que zelusio  
p̄bat triplici rōne s; doctores n̄ros.  
¶ Primo rōne sanctificationis.  
¶ Sc̄o rōne p̄unctionis.  
¶ Tercio rōne diuinalis infusionis.  
¶ Primo rōne. et c. Qz sup omēs fuit  
sancta. Pro maiori noticia dicendorū  
notandum est sūm Tho. In opusculo.  
iij. R̄scar. in. iij. di. ar. iij. q. iij. Et al-  
bertū in. iij. li. cōpendij. c. iij. q̄ qua-  
druplex est sanctificatio.  
¶ Prima est vniuersalis.  
¶ Secunda est specialis.  
¶ Tercia est singularissima.  
¶ Quarta est singularis.  
¶ Prima est vniuersalis quo anima  
sanctificat a pctō originali. Et hoc ē  
in baptismo: in quo gratia conferetur.  
sed nō p̄firmat qn possit recedere ab